
IL Responsabile delle Pubblicazioni
Registro di Settore
N°162  del 31-12-2019

Verifica tecnica dei livelli di sicurezza sismica ai sensi del d.m. 14/01/2008
da eseguirsi sull'edificio comunale sede della locale scuola dell'infanzia in
loc. Villa Rossi. Affidamento del servizio tecnico a professionista abilitato.

Il Sindaco
f.to Rinaldo SECA

Importo

f.to Rag. Giovanni DI CLAUDIO

VISTO PER L’ATTESTAZIONE DI COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Castelli, 31-12-2019 Il Responsabile del Settore
               Geom. Daniele DI BONAVENTURA

€     3.640,00

Il Responsabile del Servizio Finanziario

CIG

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione
amministrativa, è pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente, per quindici giorni consecutivi
dal      26-02-2020      al      12-03-2020

Lì  26-02-2020

ATTESTATO DI COPERTURA FINANZIARIA e REGOLARITA' CONTABILE
Sulla presente determinazione SI APPONE, ai sensi dell'art.147bis, comma 1, D.Lgs.267/2000,  il
visto di regolarità contabile ed attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, che
pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Lì  31-12-2019

DETERMINAZIONE DEL SETTORE UFFICIO TECNICO  LL. PP.

L'anno  duemiladiciannove addì  trentuno del mese di dicembre, il Responsabile del servizio Di Bonaventura Daniele

Premesso che:
- questo Comune è proprietario dell'edificio sito in Frazione Villa Rossi adibito a locale scuola dell’infanzia;

- l’edificio scolastico, realizzato in muratura, è di remota costruzione risale ad epoca antecedente alla
classificazione sismica del territorio comunale intervenuta con D.M. 7 marzo 1981 e che in epoca recente
l’edificio è stato oggetto di miglioramento sismico;

- per il suddetto edificio la norma, ai sensi dell'O.P.C.M. n. 3274/2003 all’art. 2 comma, 3 prescrive la verifica
della vulnerabilità sismica a cura del soggetto proprietario;

- le verifiche tecniche dovranno essere effettuate in conformità delle norme tecniche e disposizioni di cui alle
OPCM 3274/2003 e 3362/2004 e ss.mm. e ii. nell’ambito del Primo Programma Regionale delle verifiche
tecniche approvato dalla Giunta Regionale con deliberazione n. 194 del 28/02/2005, con le modifiche di cui alla
D.G.R.A. n. 792 del 17/07/2006 e dal Dipartimento di Protezione Civile con D.P.C.M. del 06/06/2005;

-  la verifica di vulnerabilità deve riguardare in via prioritaria edifici ed opere ubicate nelle zone sismiche 1 e 2,
ad esclusione di quelli progettati secondo le norme sismiche emanate successivamente al 1984 tenendo conto
delle categorie sismiche corrispondenti alle attuali zone sismiche;

ACCERTATO il preminente interesse pubblico connesso allo svolgimento del servizio tecnico;

RILEVATO che, a tal fine, necessita procedere celermente alla realizzazione delle indagini propedeutiche allo
studio di vulnerabilità;

VISTO che l’Ufficio Tecnico Comunale non dispone di professionalità esperte in materia si ritiene necessario
affidare a professionalità esterne qualificate, l’incarico di progettazione dell’intervento in parola;

TENUTO CONTO che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016, è necessario, prima
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici stabilire le fasi per la scelta dell’operatore
economico;

DETERMINATO il compenso, (come previsto dal DM 17/06/2016) discendente dall’applicazione dei costi
convenzionali di cui alle sopra richiamate Ordinanze, in € 3.896,00 oltre oneri previdenziali ed iva e considerata

COPIA

COMUNE DI CASTELLI
(Provincia di Teramo)
Settore TECNICO

DETERMINAZIONE  DEL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO

N° 204   DEL  31-12-2019



la particolare natura della prestazione in oggetto, il sistema più rispondente alle esigenze dell'Ente, viene
individuato nella procedura di cui alla parte II, titolo I, “Contratti sotto soglia”, del su citato  D.Lgs. n. 50/2016;

VISTO il combinato disposto di cui all’art. 36 comma 2 del D. Lgs. 50/2016, che prevede per gli affidamenti di
lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00, la possibilità di affidamento diretto e all’art. 31,
comma 8, del medesimo decreto, che prevede che gli incarichi di progettazione, coordinamento della sicurezza
in fase di progettazione e di esecuzione, direzione lavori  possono essere affidati in via diretta;

RITENUTO di dover conferire l’incarico ad un professionista esterno che sia in possesso di idonea capacità e
qualificazione professionale in relazione all’incarico  da affidare;

RITENUTO, in ossequio ai principi di efficienza, efficacia, economicità, imparzialità, trasparenza,
proporzionalità, buon andamento, tempestività e correttezza dell’attività amministrativa e al fine del
miglior perseguimento dell’interesse pubblico contemplati nella Legge n. 241/1990, si procedeva con
nota prot. n. 4678 del 30/12/2019 ad interpellare l’Ing. Piergiuseppe Lenzi professionista qualificato,
allo scopo al fine di acquisire specifica offerta economica in merito all'affidamento del servizio di che
trattasi

ATTESO che in medesimo professionista, dopo aver preso visione dello stato dei luoghi, nei termini
previsti dalla richiesta di offerta di cui al citato protocollo, rimetteva in data 31/12/2019 prot. n. 4989,
la propria offerta economica di € 3.500,00 oltre oneri previdenziali ed iva, con un ribasso del 10,1643
% sull’importo a base d’asta di € 3.896,00;

RITENUTO quindi ricorrere i presupposti legislativi e l’opportunità di affidare i servizi di verifica tecnica dei
livelli di sicurezza sismica ai sensi del D.M. 14/01/2018;

DATO ATTO, inoltre, che la spesa di cui al presente incarico troverà copertura con fondi propri
dell’Ente;

VISTA la regolarità contributiva e previdenziale del professionista in questione;

VISTO il D.L.vo n.267, 18.8.2000;

VISTO il provvedimento del Sindaco con il quale sono state assegnate al sottoscritto le funzioni di cui ai commi
2 e 3 dell’ art. 107 dello stesso D.L.vo n.267;

VISTO lo statuto ed il vigente regolamento comunale di contabilità;

D E T E R M I N A
Le premesse sono parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, costituendone1.
motivazione ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241, nel testo
vigente.

DI PRENDERE ATTO ED APPROVARE l'offerta tecnica ed economica pervenuta da parte dell’Ing.2.
PIERGIUSEPPE LENZI nato a Teramo il 14/03/1985  con studio in Via Grmsci n. 30 Montorio al
Vomano (TE) iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia Teramo al n°1395
c.f.LNZPGS85C14L103P  P.I. 01821830674 che con propria nota del 31/12/2019 prot. n. 4989,
proponeva il conferimento dell'incarico relativo all’intervento di verifica tecnica dei livelli di
sicurezza ai sensi del D.M. 14/01/2008 da eseguirsi presso l’edificio comunale sede della locale
scuola dell’infanzia in loc. Villa Rossi per un importo complessivo di € 3.500,00 oltre oneri
previdenziali ed in regime di esenzione iva per complessivi € 3.640,00.

di dare atto che la spesa, per il servizio tecnico di cui sopra, troverà copertura finanziaria con3.
fondi propri dell’Ente ricompresi nel cap. n. 277 del corrente esercizio finanziario.

di impegnare la spesa per l'espletamento del servizio sopra indicato, pari ad € 3.640,00 oneri4.
previdenziali compresi, imputando il relativo importo sul seguente capitolo del corrente esercizio
finanziario come di seguito riportato:

N. Capitolo
Codifica Armonizzazione dei sistemi contabili  D.Lgs.118/2011 Importo
Miss.Prog.GruppoTitolo2'Livello3'Livello4'Livello5'Livello

277 1 6 01.3 1 3 2 10 1 € 3.640,00

di dare alla presente valore sinallagmatico con la sottoscrizione per accettazione da parte del5.
professionista incaricato che si obbliga nel contempo a rimettere l’elaborato di verifica tecnica   entro
90 giorni dalla data di sottoscrizione della presente.

Di dare, altresì, atto ai sensi dell'art.3 della legge n. 241/1990 e dell'art.31 D. Lgs. 50/2016 che il6.
Responsabile Unico del procedimento è il sottoscritto geom. Daniele DI BONAVENTURA.

Di trasmettere il presente provvedimento all'Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e7.
l'attestazione della copertura finanziaria della spesa.

Il sottoscritto Ing. PIERGIUSEPPE LENZI, nato a Teramo il 14/03/198567 e residente in Montorio al
Vomano (TE) Via Gramsci n. 30 C.F. LNZPGS85C14L103P P.IVA 01821830674 iscritto all’Ordine degli
Ingegneri della provincia di Teramo al n. 1395, dichiara di aver preso visione del presente atto e di
accettarne ogni sua parte.

Sottoscrive pertanto la presente dichiarazione in segno di espressa approvazione delle condizioni
sopra riportate, dando pertanto atto, che la presente determinazione n°               del 
assume valore sinallagmatico.

Castelli, lì________________

IL PROFESSIONISTA                                             IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO TECNICO COMUNALE
   geom. Daniele DI BONAVENTURA

Letto e sottoscritto a norma di legge.

Il Responsabile dell’Area Tecnica
F.to Geom. Daniele DI BONAVENTURA


